瓯海区关于开展涉案企业“清源注销”工作的实施方案（征求意见稿）

为深入贯彻落实浙江省市场监督管理局以“有感服务、无感监管”引领市场监管现代化先行的理念，着力打造法治化、规范化、便利化的一流营商环境，依法平等保护合规企业及相关权利人的合法权益，同步化解因违规注销产生的行政资源浪费问题，根据《关于进一步优化政务服务提升行政效能推进“高效办成一件事”的实施意见》国市监注发〔2024〕57号等有关文件精神，现就瓯海区开展涉案企业“清源注销”工作制定如下实施方案：
一、工作背景
近年来，企业“注销登记一件事”是我国推行“放管服”改革政策后，畅通市场主体退出通道、降低制度性交易成本的一项重要举措。但监管中发现，个别企业利用简易注销程序便利性及部门信息壁垒，通过隐瞒未结案件、劳动争议仲裁等涉案事实，提供虚假承诺材料进行违规注销，企图逃避法律责任和债务清偿，导致合规企业面临不公平竞争压力、受雇员工合法维权道路受阻、政府行政成本负担加重的“三难”局面，严重破坏了规范有序的市场经济环境，亟需以数据改革为牵引，建立信息共享、预警、联合惩戒机制实现对涉案企业简易注销过程的有效监管。

二、工作目标
通过构建“数据共享+注销预警+联合惩戒”的三位一体工作体系，推动跨部门数据的深度融合和业务协同，实现企业退出“规范有序、高效透明、风险可控”。一是以数据共享为支撑，打通相关执法单位、市场监管、人社、公安等部门间的数据壁垒，实现企业涉案数据的实时共享与交互。二是以注销预警为抓手，全面核验、精准预警企业涉诉涉案、劳动仲裁等重大事项，及时发现并拦截违规注销行为，有效防范企业通过注销逃避法律责任和债务。三是以联合惩戒为保障，惩治违规注销登记行为，倒逼企业规范适用简易注销程序，提高企业注销的规范性，维护市场秩序稳定及司法公信力，助力法治化营商环境建设。
三、实施对象
根据《市场主体登记管理条例》(国令第746号)第三十三条、《市场主体登记管理条例实施细则》(总局令第52号)第四十八条，正在被立案调查或者采取行政强制措施，正在诉讼或者仲裁程序中的市场主体不得申请办理简易注销登记。
根据上述相关法规规章，该方案适用于区内登记注册的，存在以下情形之一，需防范其违规注销风险的企业：
（一）被行政执法部门立案调查，案件尚未结案的；
（二）涉及劳动仲裁案件，仲裁程序尚未终结的；
（三）涉及刑事犯罪被立案，正在诉讼程序中的；
[bookmark: OLE_LINK3]（四）被人民法院冻结股权，冻结状态尚未解除的；
（五）其他适用于本方案的情形。
四、工作举措
（一）建立部门数据共享机制
1、搭建涉案企业数据库。依托区瓯易搭平台，搭建涉案企业数据库,提供涉案企业查询功能。融合大综合一体化执法系统、劳动仲裁系统等系统业务数据，相关行政执法部门提供企业立案处罚未结案信息，包括立案时间、立案文号；人社部门提供企业劳动争议仲裁案件信息，涵盖仲裁申请时间、仲裁案号等；区公安局提供正在刑事诉讼案件程序中的企业信息。区人民法院参照《最高人民法院、国家工商总局关于加强信息合作规范执行与协助执行的通知》（法〔2014〕251号）执行，按需将信息录入数据库。
2、做好数据更新维护。由区市场监管局与区政务服务中心牵头，区公安分局、区大数据管理中心、区综合行政执法局、区人社局等相关部门配合做好数据共享工作。各部门明确专职联络人，负责涉案企业数据能够及时准确上报、更新，确保涉案企业执行情况与登记注册部门互通，原则上，每周至少进行一次数据更新与核查。
（二）落实企业注销预警机制
1、相关部门重点关注注销公示信息。各相关部门在案件处理期间，主动通过国家企业信用信息公示系统查询涉案企业是否发起注销公示，对已发起注销公示的企业，及时与企业取得联系，要求其在涉案期间先行撤销注销公告。
2、市监部门及时核实企业涉案情况。市场监管部门通过涉案企业数据库，于注销公告期满后排查核实企业涉案情况，若企业存在立案未结、劳动仲裁未完结、刑事诉讼未判决等情况，立即触发预警机制，依规暂不予办理注销登记，要求企业先解决相关问题后再重新申请注销。
3、解除注销预警。相关主管部门需于涉案企业数据库内及时反馈更新涉案企业执行情况，若问题已解决，需解除注销预警，及时更新数据并告知市场监管部门。市场监管部门及时为企业办理注销登记手续，确保企业能够在符合规定的前提下，顺利完成注销流程，以保障市场退出机制的顺畅运行。
（三）强化问题处置及信用惩戒机制
1、协同解决注销难题。由区市场监管局与区政务服务中心牵头，联合区公安分局、区大数据管理中心、区综合行政执法局、区人社局等相关部门，定期召开部门联席会议，统筹研究、协调解决工作中的重大问题，明确各部门责任分工及协同处置机制，形成典型案例，统一处理意见和工作流程。
2、严惩违规注销行为。针对企业违规逃避法律责任和债务，企图通过注销企业来规避义务的行为，相关部门采取行政处罚、司法强制措施等手段，依法追究相关责任人的法律责任，切实维护市场经济秩序。
3、强化信息公示与信用惩戒。对查实存在违规注销行为的企业，市场监管部门在依法撤销其注销登记后，应通过国家企业信用信息公示系统向社会公示相关信息。
    五、工作保障
为确保涉案企业“清源注销”工作顺利推进，需强化组织领导，由区市场监管局与区政务服务中心牵头，明确部门职责，加强跨部门协作，建立信息共享与长效协同机制；严格开展监督检查，定期评估数据更新、注销预警等环节的执行情况，鼓励社会监督和公众举报；同时通过政府网站、媒体等渠道广泛宣传政策内容及意义，提升企业和社会公众的知晓度与配合度，形成规范有序、多方联动的治理格局，切实保障工作高效落实。

附件：1、涉案企业数据汇总表

附件1

	涉案企业数据汇总表

	企业名称
	统一社会信用代码
	立案日期
	立案文号
	立案事由
	备注

	注：立案结案时间默认为6个月，若提前结束，请及时更新数据。超6个月无特殊情况，将准予注销。

[bookmark: _GoBack]
1